中国经营报 CHINABUSINESSJOURNAL 编辑/曹学平 阎俏如 美编/刘洋 校对/刘军 caoxueping@cbnet.com.cn2022.2.21 医药·健康 B19

事实上，除了列入集采范畴的

药品，其他大批未能中选的药企和

药品也逐渐受到更为严格的监测。

如吉林省政府采购中心发布

《关于公布“六省二区”集中带量

采购非中选药品动态联动结果的

通知》和《关于公布第四批国家

组织和“六省二区”中选品种化学

有效成分相同或相近的药品联动

全国省级最低中标（挂网）价格的

通知》。

除此以外，记者在辽宁省药品

和医用耗材集中采购网上看到，

2019年至2022年间陆续出现多条

关于药品主动降价的结果通知。

据记者统计，从 2021 年 12 月至

2022年2月11日，共有463个药品

主动降价。降价的生产（投标）企

业包括马应龙药业集团股份有限

公司、葛兰素史克企业管理有限

公司、湖南尔康制药股份有限公

司等。

四川省药械招标采购服务中

心也不例外，在其页面公示着多条

关于企业提交药品降价申请，调低

部分药品联动参考价格的通知。

事实上，各省除了要求纳入国

家组织药品集中采购范围的未中

选药品实行联动梯度降价以外，也

有部分省份存在其他价格纠偏的

举措。

例如，四川省药械招标采购服

务中心发布的通知显示，对瞒报全

国最低挂网价/中标价（西藏价）的

186 条产品进行撤网，被撤网的药

品包括盐酸利多卡因注射液、奥硝

唑片等临床常用西药，也有牛黄解

毒片、板蓝根颗粒等中成药。

目前，医药类公司对于集采未

中选的药品有何布局，是否通过自

主申报实现降价？

对此，科伦药业方面相关负责

人向记者提到，“目前湖南是要求

挂网全品种进行全国最低价联动，

并要求出现新的低价后进行企业

自主申报；其他省份也有类似政

策。对于集采未中选品种，公司都

会按照各地政策开展价格联动。

如果出现新的低价时，也会按照相

关政策自主申报新的价格。”

本报记者 伍月明 广州报道

近日，湖南首创药品

“价格纠偏”机制引发业

界热议。

2月8日，湖南省公共

资源交易中心公示了《部

分药品价格纠偏及限价

挂网企业申报结果》，包

括肠胃药法莫替丁、心脑

血管药川芎嗪在内的 10

个通用名，共涉及 341 个

品规。其中仅有 18 个品

规挂网，其他 323 个品规

全部撤网。

《中国经营报》记者

注意到，上述撤网的品规

涉及海南普利制药股份

有限公司（简称“普利制

药”，300630.SZ）、海南双

成药业股份有限公司（简

称“双成药业”，002693.

SZ）以及四川科伦药业股

份有限公司（简称“科伦

药业”，002422.SZ）等百余

家企业。

为何上述大部分品

规退出湖南医药市场，

“价格纠偏”及限价挂网

是否主要针对集采外的

品种？后续是否会扩围

至其他品种？

对此，湖南省公共资

源交易中心表示，“不便

告知后续情况，只是负责

执行，具体需要联系医保

部门。”而湖南省医保局2

月17日回应记者，以通知

的内容为准，目前不再做

更多的解读。不过，有业

内人士告知，上述药品品

规的选择主要是基于价

格虚高等因素。

涉及10个药品

2 月 8 日，湖南省公共资源交

易中心官网显示，《关于部分药品

价格纠偏及限价挂网企业申报结

果的公示》指出，现将部分药品价

格纠偏及限价挂网企业申报结果

予以公示。

据《法莫替丁10个通用名限价

挂网企业申报结果明细表》显示，在

拟挂网的产品中，关于2ml：40mg盐

酸川芎嗪注射液的生产厂家共有3

家，其中，遂成药业股份有限公司的

上述产品转化系数为10，填报价格、

限价及拟挂网价均为13元。广东

南国药业有限公司的上述产品转化

系数同样为10，填报价格8.5元，限

价9元，拟挂网价格为8.5元。

2月18日，记者通过湖南省医

药集中采购页面搜索发现，遂成药

业股份有限公司生产的规格为

2ml：40mg、包装数量为 10 的盐酸

川芎嗪注射液的挂网价格为17元。

记者为此询问相关知情人士，

对方表示以通知内容为准，在上述

结果公示结束后，将会执行新的挂

网价格。

此次湖南首次启动的价格纠

偏机制主要是针对10种药物。药

品通用名包括胞磷胆碱、倍他司

汀、吡拉西坦、川芎嗪、法莫替丁、

雷尼替丁、曲克芦丁、氨茶碱、二氢

丙茶碱、茶碱，其药品剂型包括注

射剂、注射液以及粉针剂、注射用

无菌粉末等。

对于为何会针对上述 10 种药

物启动价格纠偏？记者致电且致

函湖南医保部门。

对此，湖南医保局方面表示不

便回应。不过，据知情人士告知，

“目前只是按照文件的说法来执

行，并未明确指出针对集采以外的

品种。”

据湖南医保局通知显示，上述

10 个药品存在同一挂网目录内挂

网价格差异较大（特别是不同时期

挂网价格差异大）、价质明显不相

符、相互投诉较多、被实名举报价

格的现象。而这也成为此次价格

纠偏的主要原因。

米内网数据显示，上述10个通

用名药品在2020年中国城市公立

医院、县级公立医院、城市社区中

心以及乡镇卫生院（简称中国公立

医疗机构）终端合计市场规模超过

40亿元。

记者注意到，上述10大品种涉

及百余家公司，其中，普利制药的注

射用法莫替丁以及双成药业的注射

用磷酸川芎嗪、注射用法莫替丁已暂

停挂网。科伦药业旗下子公司黑龙

江科伦制药有限公司的吡拉西坦氯

化钠注射液已暂停挂网。由此，上述

产品暂停挂网的事项后续是否有变

化？对于公司是否有所影响？

对此，科伦药业方面向记者透

露，“吡拉西坦氯化钠注射液近三

年未生产。”另据记者查询，双成药

业2020年报显示，注射用法莫替丁

等产品均列为公司的主要产品。

而普利制药也在近期年报中指出，

注射用法莫替丁为公司的产品。

多地加强价格监管

10种药品价格虚高 湖南启动“价格纠偏”

引入1.8倍机制

值得注意的是，在湖南省医保

局发布的《关于对部分药品进行价

格纠偏及限价挂网的通知》中，价

格纠偏限价的规则以1.8倍的机制

为核心。

何为1.8倍机制？在价格纠偏

中如何起到作用？

据文件显示，对于在湖南省医

药集中采购平台已挂网药品，挂网

价格超过同通用名同医保剂型最

低单位可比价 1.8 倍的，超过部分

按50%纳入挂网价格，且联动外省

省级平台最低挂网价、实际最低交

易价（带量集采价格除外），取三者

低值限价挂网。

而对于在省采购平台未联动

挂网的其他企业药品，按不超过同

通用名同医保剂型最低单位可比

价 1.8 倍，且联动外省省级平台最

低挂网价、实际最低交易价，取三

者低值限价挂网。

按上述规则限价挂网后，若同

通用名同医保剂型同规格最低挂

网价格1.8倍限价内挂网药品达到

两个及以上的，则超过 1.8 倍限价

挂网药品需主动将挂网价格下调

至不超过 1.8 倍限价，否则暂停其

挂网资格。

实际上，国家集采中曾引入了

1.8倍机制。据国家医保局此前解

释，“在第二、三批国家组织药品集中

采购时，为均衡区域间价格水平，避

免中选价格差距过大，在中选价格中

明确了中选品种价差不超过 1.8 倍。”

在第二批国采1.8倍拟中选规

则出台后，湖南、山西等省份均有

引入1.8倍的机制。

2021年，山西发布的《关于开展

规范平台化学药品挂网采购工作的

通知（晋药招〔2021〕89号）》显示，以

同组挂网产品参考价经差比计算后

的最低价作为基准价，其他产品的采

购参考价差比后如不高于基准价的

1.8倍，入围直接挂网目录。采购参

考价差比后高于基准价1.8倍的产

品，企业可以不高于基准价1.8倍的

价格重新报价后入围直接挂网目录。

此后，湖南省落实十一省联盟

集采中选结果中，要求同通用名同

剂型同规格下其他非中选药品按

不高于中选价格的3倍且不高于省

平台最低价挂网，纳入监测目录；

同通用名同剂型其他规格药品，按

限价差比不超 1.8 倍，且不高于全

国最低挂网价申请纳入监测目录。

有药企人士向记者透露，“价

格联动，引入 1.8 倍或 3 倍限价机

制，在河北、山西等省已进行了初

步探索。湖南本次的价格纠偏属

于本地的一次尝试性试点，目的在

于减小同品种同质量层次产品间

价差，规避超高或超低价。但采用

1.8 倍限价机制还是多少倍限价，

针对不同药品类别产品，估计后续

可能还会进行不同的探索。”

对于此次价格纠偏，湖南医保

局指出，开展药品价格纠偏及限价

挂网，是解决药品价格虚高、整治

医药市场秩序的有效手段，取得一

定经验后将实行常态化管理。

被罚1.4亿元 知名“莆田系”医院深陷骗保大案
本报记者 晏国文 曹学平 北京报道

2022年1月27日，北京市医疗

保障局对北京前海股骨头医院罚

款1.42亿元，该医院的违法事实为

以欺诈、伪造证明材料或者其他

手段骗取社会保险基金支出。这

或创下监管部门对单个医院骗保

处罚的历史纪录。

2 月 17 日，北京市医疗保障局

方面对《中国经营报》记者表示，

北京前海股骨头医院骗保案件由

于金额比较巨大，后面可能还涉

及相关的行政复议、行政诉讼之

类的事情。下一步将依据案件行

政处罚的执行情况等，择期再进

行专题的宣传。暂时不便就相关

具体问题接受采访。

记者了解到，北京前海股骨头

医院是一家“莆田系”医院，医院

门口张贴的《通知》显示，自今年 2

月6日起，该医院已经暂停营业。

与以往常见的医院骗保案多

发生在缺乏监管的偏远地区不

同，此次因骗保而被处以巨额罚

款的北京前海股骨头医院位于

北京市主城区核心区域。1.42 亿

元的罚款金额和医院所处的特

殊位置使这起骗保案更加令外界

关注。

医院暂停营业

今年1月28日，北京市医疗保

障局官网披露了行政处罚结果公示

（京 医 保 执 法 罚 字〔2021〕第 008

号），对骗取医保基金的北京前海股

骨头医院罚款142080280.2元。

北京前海股骨头医院所涉案件

的违法行为类型和处罚依据均为

《中华人民共和国社会保险法》第八

十七条。

《中华人民共和国社会保险法》

第八十七条规定，社会保险经办机

构以及医疗机构、药品经营单位等

社会保险服务机构以欺诈、伪造证

明材料或者其他手段骗取社会保险

基金支出的，由社会保险行政部门

责令退回骗取的社会保险金，处骗

取金额二倍以上五倍以下的罚款；

属于社会保险服务机构的，解除服

务协议；直接负责的主管人员和其

他直接责任人员有执业资格的，依

法吊销执业资格。

照此计算，北京前海股骨头医

院 骗 取 医 保 基 金 金 额 应 该 在

2841.61万元至7104.01万元之间。

记者查询北京市医疗保障局定

点医疗机构信息发现，北京前海股

骨头医院仍为定点医疗机构。

另外，北京市医疗保障局官网

曾披露该案的关联信息，2021 年 9

月 3 日 9 时 30 分，北京市医疗保障

局在北京市丰台区总部基地 17 区

10号楼医保执法总队4层会议室公

开举行北京前海股骨头医院涉嫌骗

取医疗保险基金支出案听证会。

该医院骗保案件详情是怎样

的，骗保持续时间有多久，涉案金额

具体有多少，北京市医疗保障局官

网均未详细披露。

记者也联系了北京市西城区卫

健委，暂未得到回复。

北京前海股骨头医院地理位置

非常优越特殊，位于北京地铁北海

北站D口处，距离北京故宫博物院

直线距离仅约1.2千米。

2 月 15 日上午，记者来到北京

前海股骨头医院看到，这家医院是

一个独栋的 4 层小楼，医院已经紧

锁大门。医院内部有2名留守的工

作人员。

在北京前海股骨头医院出入口

处均张贴了暂停营业的《通知》。《通

知》称，“受疫情影响，为配合疫情防

控工作，我院从即日起暂停营业，具

体营业时间另行通知。因暂停营业

给您带来的不便，敬请谅解。”《通

知》落款时间为2022年2月6日。

《通知》中的医院联系人高先生

对记者表示，医院未来是否还会营

业暂不确定，得等通知。对于其他

相关问题，其均表示不太清楚。

北京前海股骨头医院官网显

示，该医院是集医疗、预防、保健、康

复、科研、教学为一体的骨科专科医

院，成立于 2004 年，2005 年被授予

“十佳品牌医院”荣誉称号；2006年

与某总医院签署骨科临床科研协作

战略伙伴协议；2007年进入中国健

康年度总评榜，获得“最受欢迎专科

医院”称号，并多次获得全国卫生系

统先进集体荣誉称号。2015 年正

式成为医保定点单位。

记者注意到，北京前海股骨头

医院有数十个不同的域名和一系列

大同小异的官网。随着骗保处罚信

息的公示，该医院网站陆续被关闭。

作为一家民营医院，北京前海股

骨头医院通过各种形式将自身包装

成骨科学术研究和临床治疗的高地。

比如，在该医院的官网显著位

置列举了由十几名知名骨科专家组

成的“京城骨科名医团”，其中 5 名

为原军队医院的骨科专家，另外有

几名是原北京积水潭医院的骨科专

家；还有的页面展示所谓“京城骨科

十大名医”，以吸引骨科病患者前来

就医。官网还专门展示曾经承办的

全国骨坏死及骨关节外科新进展学

习班的图片，并宣称“专注科研学术

交流，引领骨科技术前沿”。

另外，北京前海股骨头医院在网

站和招牌的显著位置标注和强调“医

保定点”，并标明医保编号。官网展

示与中央电视台4套、贵州卫视、天津

卫视等电视台合作制作的骨科科普

视频，比如“股骨头坏死科学防治”

“股骨头坏死保守治疗”等；官网显著

位置还展示与北京市某两家公立医

院成立高水平医联体的信息。

国家卫健委医院数据库信息显

示，北京前海股骨头医院级别为一

级，法定代表人为林华东，负责人为

李淑惠。

牵出“莆田系”大佬

国家企业信用信息公示系统

显示，该医院所属的北京前海股骨

头医院有限公司注册资本为500万

元，法定代表人为林华东。北京远

时华夏投资有限公司和自然人陈建

煌分别持有90%和10%的股份。北

京远时华夏投资有限公司有三名自

然人股东，分别为卓志强、陈建煌和

林华东，各持有34%、33%和33%的

股份。陈建煌对该公司的持股比例

为39.70%，是第一大股东。

实际上，北京前海股骨头医院

是一家十足的“莆田系”医院。该医

院的大股东陈建煌同时还是CRO

（合同研究组织）上市公司美迪西

（688202.SH）董事、第二大股东。

美迪西招股书显示，陈建煌

2004年5月至8月在北京华夏世通

信息技术有限公司任总经理；2005

年5月创办华夏时代投资（集团）有

限公司，担任董事长，现在为美迪西

董事。陈建煌还曾担任莆田市北京

商会会长。查询陈建煌身份证信息

可知，其来自福建省莆田市。

据了解，“莆田系”医院已经遍

布全国各地，其发展阶段主要有科

室租赁阶段、医院托管阶段、自建

医院阶段等。“莆田系”医院有“詹、

陈、林、黄”四大家族之说。陈建煌

正是陈氏家族其中之一。

据《中国企业家》杂志 2015

年 6 月的报道，陈建煌与“莆田

系”医院的另一代表性人物詹国

团同年。当詹国团还在四海游医

时，陈建煌则进入了当地的莆田

卫校学习临床医学专业。此后，

陈建煌被上海第一医科大学激光

医学技术中心破格录取。1990

年，陈建煌留校担任了临床医师。

而在自建医院方面，陈建煌

也走在了所有人的最前面。他在

1995 年就投资了 1000 多万元成

立了济南华夏医院。如今，陈建

煌旗下的华夏投资集团拥有总资

产40多亿元，全资和控股子公司

达60多家。

美迪西IPO前，陈建煌直接持

有美迪西13.21%的股份，为第二大

股东。陈建煌与陈金章、CHUN-

LIN CHEN为一致行动人，合计持

有美迪西42.37%的股份，为美迪西

共同控股股东、实际控制人。

美迪西招股书显示，除了北

京前海股骨头医院，陈建煌还在

南昌新时代妇产医院有限公司、

南昌韩美美容医院有限公司、苏

州康立医院有限公司、济南华夏

医院有限公司等担任高管。

另外，陈建煌的一致行动人

陈金章也是多家医院的高管，其

在南京长江医院集团有限公司担

任董事长和总经理；在苏州同济

医院有限公司任监事；在江苏科

威医疗发展有限公司任董事；在

长沙长江医院有限责任公司任监

事；在南昌新时代妇产医院有限

公司任监事；在南昌丰益肛肠专

科医院有限公司任总经理。

北京前海股骨头医院的骗保

行为不止于此。2018 年 7 月，北

京市医疗保险事务管理中心曾对

多家医保定点机构违规情况进行

通报。其中，北京前海股骨头医

院存在部分诊疗项目相关记录不

全等问题，被全市通报批评，并追

回违规费用。

医保基金是老百姓的救命

钱，打击欺诈骗保，相关部门一直

在行动。自2018年国家医保局成

立以来，截至2021年8月，我国已

累计追回医保基金 436.87 亿元。

2021年4月9日，公安部会同国家

医保局、国家卫健委等部门联合

部署开展依法打击欺诈骗保专项

整治行动。截至2021年12月25

日，公安机关共侦破各类诈骗医

保基金犯罪案件1780余起，抓获

犯罪嫌疑人4240余名，追缴涉案

医保基金4.6亿元，联合医保部门

关停处置医药机构299家。

北京前海股骨头医院骗取医保基金金额应该在2841.61万元至7104.01万元之间。
自2月6日起，北京前海股骨头医院已暂停营业。 晏国文/摄影

如今，陈建煌旗下的华夏投资集团拥有总资产40多亿元，全资和控股子公司达60多家。